§ 6.—Lucio Ticio, habiendo dejado instituidos herederos á dos hijos suyos de diverso sexo, añadió una cláusula general, para que por estos herederos suyos se diesen los legados y las libertades; pero en cierta parte del testamento le pidió á su hijo que soportase toda la carga de los legados, en esta forma: «mandaré que todo lo que dejé en le-

(1) quae de domo sua in praetorium, *Hal.*

(2) *Hal. Vulg.*; voluntate, el código *Fl.* según costumbre.

(3) *Hal. Vulg.*; ignoras, el código *Fl.*

(4) portione, la *Vulg.*

(5) *Hal. Vulg.*; petit, el código *Fl.*

(6) Attianus, *Hal.*

filio meo et herede, dari praestarique iubebo» (1); deinde subiecit in praceptione relinquenda filiae suae haec verba: «Paulinae, filiae meae dulcissimae, si quid me vivo dedi, comparavi, sibi habere iubeo; cuius rei quaestionem fieri veto; et peto a te, filia carissima, ne velis irasci, quod ampliorem substantiam fratri tuo reliquerim, quem scis magna onera sustentaturum (2), et legata, quae supra feci, praestitum». Quaero, an ex his extremis verbis, quibus cum filia sua in testamento pater locutus est, effectum videatur, ut hereditariis actionibus, id est omnibus, filium suum oneraverit, an vero iam solum propter onus legatorum locutus esse videatur, petitiones autem hereditariae in utrumque heredem creditoribus dari debeant? Modestinus respondit, ut actiones creditorum filius solus excipiat, iussisse testatorem, non proponi.

§ 7.—Titia, quum nuberet Caio Seio, dedit in dotem praedia, et quasdam alias res; postea decebens codicillis ita cavit: Τάῖον Σέῖον τὸν ἀνδρᾶ μου παρακαταθεμαὶ σοι, φῶντας τῷ βούλομαι δοθῆναι εἰς βίου χρήσιν καὶ ἐπικαρπίαν μετοχήν (3) κώμης Νακλήνων, ἣν ἔφθασα δεδωκυτα εἰς προΐκα σὺν σώμασι: τοῖς ἐμφερομένοις τῇ προΐκῃ καὶ κατὰ μηδὲν ἐνοχληθῆναι αὐτῶν περὶ τῆς προΐκός, ἔσται γὰρ μετὰ τὴν τελευτὴν αὐτοῦ οὐ καὶ τῶν τέκνων σου: [Caium Seium virum meum commendō tibi, o filia; cui volo dari ad vitam usum et fructum participationem Castelli Nacleorum, quam praeveni dedisse in dotem cum corporibus, quae inferuntur doli; et in nihilum molestari eum de dote, erunt enim post mortem tua, et filiorum tuorum; (4)] praeterea alia multa huic eidem marito legavit, ut, quandiu viveret, haberet; quaero, an propter (5) haec, quae codicillis ei extra dotem relicta sunt, possit post mortem Caii Seii ex causa fideicomissi petitio filiae et heredi Titiae competere, et earum rerum nomine, quas in dotem Caius Seius accepit? Modestinus respondit: licet non ea verba proponuntur, ex quibus filia testatrixis fideicommissum a Caio Seio, postquam praestiterit, quae testamento legata sunt, petere possit, tamen nihil prohibet, propter voluntatem testatrixis post mortem Caii Seii fideicommissum peti.